

DR.SSA ALESSANDRA SCALESE

Piazza S. Matteo 25/C - 20093 Cologno Monzese (MI)

(+39)339 4214318 ◊ alessandrascalese@yahoo.it

Medico chirurgo con specializzazione in Ortopedia e Traumatologia con all'attivo più di 3.500 interventi in qualità di primo operatore. La sua attività chirurgica è indirizzata in particolare a: sindromi compartimentali dell'arto superiore, patologie neoplastiche, malattia di Dupuytren, protesi articolari della mano, polso e gomito, lesioni nervose e loro esiti, fratture e loro esiti, e chirurgia plastica ricostruttiva

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Medico chirurgo - specialista in ortopedia e traumatologia *Settembre 2019 – oggi*

Equipe Chirurgia della mano

Istituto Clinico Città Studi, Milano

Medico chirurgo in libera professione - specialista in ortopedia e traumatologia *2012 – oggi*

Equipe Chirurgia della mano

Casa di cura Villa Igea, Acqui Terme (AL)

Consulente medico

2015 – oggi

Mediolanum Assicurazioni, Milano

Dirigente medico di I livello

2009 – Settembre 2019

Unità di Chirurgia della mano I (resp. dott. C. Grandis e dott. G.F. Berzero)

Dal 2018 al 2019 incarico di referente della pianificazione con compiti di coordinamento dell'attività dell'Unità Mano I in assenza del

responsabile dott. Carlo Grandis

Istituto Ortopedico Galeazzi, Milano

Ortopedico in libera professione

2013 – 2015

Clinica S. Maria delle Grazie, Voghera (PV)

Blogger

2009 – 2019

Referente per la chirurgia della mano

Blog on line di Repubblica.it

Medico Specializzando in formazione

2007 – 2009

Unità di Chirurgia della mano I (resp. dott. C. Grandis e dott. G.F. Berzero)

Istituto Ortopedico Galeazzi, Milano

Medico Specializzando in formazione

2005 – 2009

Reparto Ortopedia I (resp. prof. P. Cabitza)

Policlino S. Donato, S. Donato Milanese (MI)

Medico Volontario

2005 – 2006

Poliambulatorio Opera S. Francesco, Milano

FORMAZIONE

Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia (voto finale 70 e lode)

2009

Tesi: Nuovi orientamenti in tema di morbo di Kienböck

Relatore: prof. Giovanni Peretti, Correlatore: dott. Gian Franco Berzero

Università degli studi di Milano

Laurea in Medicina e Chirurgia (voto finale 110 e lode)

2004

Tesi: La meniscectomia negli ultra sessantacinquenni

Relatore: prof. Paolo Cabitza, Correlatore: prof. Matteo Maria Parrini
Università degli studi di Milano

Diploma di Maturità Scientifica (voto finale 54/60)

1998

Istituto Sacro Cuore di Milano

SOCIETÀ SCIENTIFICHE DI APPARTENENZA

Membro della Società Italiana della Chirurgia della Mano (SICM)

2010 – oggi

Member of American Society for Surgery of the Hand (ASSH)

2020 – oggi

PARTECIPAZIONE A CORSI DI ISTRUZIONE

Esser Masterclass advanced fractures

19-20/06/2023

Esser Masterclass, Rotterdam, Olanda

L'applicazione delle nuove tecnologie nella chirurgia della mano e del polso

27/04/2023

Istituto Ortopedico G. Pini, Milano

Advanced Solutions for Chronic Scapholunate Instability and its Sequelae

10-11/12/2022

Theoretical morning session

ICLO, Verona

1st Swiss ArthroWrist Course

25-26/10/2022

Riconosciuto IWAS e FESSH

Centro Mano e Gomito, Gravesano, Svizzera

Ultrasuonografia dell'arto superiore: spalle, gomito, polso e mano

15/10/2022

Coccaglio, Brescia

I corso di ecografia di nervo dell'arto superiore:

dall'ecografia alla dissezione anatomica

26/05/2022

ICLO, Verona

Paralisi del sistema nervoso periferico: dove, come, quando?

05/05/2022

Istituto Ortopedico G. Pini, Milano

Corso base di artroscopia di polso

Corso Accreditato SICM

29-30/04/2022

ICLO, Verona

Corso di traumatologia dell'arto superiore

22-23/10/2021

ICLO, Verona

V Corso base microchirurgia ricostruttiva

5-8/10/2021

Corso Accreditato SIM

Istituto Ortopedico G. Pini, Milano

Ecografia muscolo-scheletrica e articolare

7-19-20-21/03/2021

EdiAcademy, Milano

Wrist Arthroscopy Basic Course Masterclass

27-28/11/2020

On line Course, IRCAD, France

Curso Teorico-Pratico de Artroscopia de Mugneca

10-11/03/2011

Madrid

AO Base

13-14/01/2008 – 26-27/01/2009

Policlinico S. Donato, S. Donato Milanese (MI)

AO Spine

Istituto Ortopedico Galeazzi, Milano

16-17/01/2007

Principi di radio-protezione (L. 187/2007)
Galeazzi, Milano

15/10/2007 – 31/12/2007 Istituto Ortopedico

COMPETENZE PROFESSIONALI SPECIFICHE

Numero interventi all'attivo: 3.500 di chirurgia della mano come primo operatore

Ambito degli interventi: sindromi compartimentali dell'arto superiore, patologie neoplastiche, malattia di Dupuytren, protesi articolari della mano, polso e gomito, lesioni nervose e loro esiti, fratture e loro esiti e chirurgia plastica ricostruttiva

CONOSCENZA LINGUE

Italiano: Lingua madre

Inglese: Lettura (Buono), Scrittura (Buono)

PUBBLICAZIONI

M.M.Parrini, P.Gentili, A.Spada, L.Maramieri, A.Scalese, M.Jacchini "Risultati clinici della meniscectomia artroscopia nel paziente anziano" in Atti delle XII Giornate Ortopedico-Reumatologiche dell'Istituto "Gaetano Pini", Milano: pp 41-51

G.F. Berzero, C. Grandis, A. Scalese "Le protesi della mano: disegno e selezione dell'impianto", G.I.O.T. 33:229-236, 2007

G.F. Berzero, C. Grandis, A. Scalese "Novità in tema di morbo di Kienböck", Arch Ort Reum,118 (4): 14-15,2008

G.F. Berzero, B. Cedron Novoa, A.Scalese "Malattia di Dupuytren", Ortopedia a cura di Paolo Cabitza, Ed. Esculapio : pp 173-183, 2012

G.F. Berzero, A.Scalese, G. Berzero "La sindrome del tunnel carpale", Ortopedia a cura di Paolo Cabitza, Ed. Esculapio : pp 184-191, 2012

COMUNICAZIONI CONGRESSUALI

Di seguito i lavori presentati da me in sede congressuale:

V Corso Regionale di Aggiornamento In Chirurgia Della Mano, "Patologia dello scafoide, Pinning delle fratture". IOG Milano, 14-15 novembre 2008

Attualità in chirurgia ortopedica: spalla, mano e piede, "Le patologie della mano: inquadramento clinico e indicazioni chirurgiche". Salice Terme, 16 ottobre 2010

XII Congresso Nazionale SICOOP, "Nostra esperienza sulle protesi in pirocarbonio della mano e del polso". Milano, 21-23 giugno 2012

Passato e presente delle tecniche chirurgiche della mano e del piede. Quale futuro?, "Le protesi di Swanson nella rizoartrosi". Acqui T., 8 novembre 2014

Ecografia in urgenza nel trauma muscolare e tendineo: come, quando e perché?. "Le Lesioni Tendinee della mano". Milano, 10 giugno 2014

54°Congresso Nazionale SICM, "Nuovi Orientamenti nel trattamento del morbo di Kienböck". Palermo, 13-15 ottobre 2016

56°Congresso Nazionale SICM "Attualità della protesi di trapezio secondo Swanson". Modena, 12-14 ottobre 2017

Approccio Multidisciplinare in ortopedia: focus sull'arto superiore, "Patologia del polso e della mano: Clinica e strategie terapeutiche in chirurgia della mano". Cairo M., 5 ottobre 2019

Secondo Convegno sulla chirurgia delle estremità, "Trattamento del conflitto scafo-trapeziali in esiti post traumatici. Rivoli, 19 ottobre 2019.

ABSTRACT CONGRESSUALI

Di seguito gli abstract presentati da colleghi in sede congressuale

- P. Grossi, A. Scalese “Qualità in anestesia loco-regionale”, dagli atti del II Congresso Nazionale Interdisciplinare “La qualità in day surgery” del 18-19 marzo 2005, San Donato Milanese
- P. Grossi, A. Scalese, M. Parrini, M. Civitenga, F. Randelli, P. Randelli “Trattamento perioperatorio di pazienti sottoposti a revisione protesica d'anca”, dagli atti del Congresso del Gruppo di Studi S.I.A.A.R.T.I del titolo “Anestesia e Chirurgia in Ortopedia e Traumatologia” dal 4-6 dicembre 2004
- R. Minola, M.C. Giordano, P.P. Summa, A. Scalese “Il dolore anteriore di ginocchio: inquadramento e moderno orientamento nella scelta terapeutica”, dagli atti del XVIII Congresso Nazionale S.I.A. del 7-11 marzo 2007, Modena
- R. Minola, M.C. Giordano, P.P. Summa, A. Scalese “Trattamento artroscopico della lussazione acromion-claveare”, dagli atti del XVIII Congresso Nazionale S.I.A. del 7-11 marzo 2007, Modena
- R. Minola, M.C. Giordano, P.P. Summa, A. Scalese “Primo episodio lussativo: gestione del danno e ritorno allo sport”, dagli atti del XVIII Congresso Nazionale S.I.A. del 7-11 marzo 2007, Modena
- R. Minola, M.C. Giordano, P.P. Summa, A. Scalese “Criteri di scelta per il trattamento conservativo o chirurgico nella lussazione gleno-omeroale antero-inferiore”, dagli atti del XVIII Congresso Nazionale S.I.A. del 7-11 marzo 2007, Modena
- M.M. Parrini, P. Gentili, A. Spada, L. Maramieri, A. Scalese, M. Jacchini “Risultati della meniscectomia artroscopia nel paziente anziano”, dagli atti delle XII Giornate Ortopedico-Reumatologiche dell'Istituto Gaetano Pini 13-15 settembre 2007
- G.F. Berzero, C. Grandis, A. Scalese “Le protesi della mano: disegno e selezione dell'impianto”, 92° Congresso Nazionale SIOT, bologna 11-15 novembre 2007
- International Meeting on Kienböck disease, “Lunate's implant: apsi”. Vienna, 14-15 maggio 2010
- Marcuzzi A., Odella S, Dib G., Grandis C., Ghezzi A., Creta E., Scalese A., Cominelli D., Verdecchia C., Dacatra U., Oliviero F., Calabretto F., Adani R., Cugola L., Pajardi G., Tos P., “Risultati di uno spaziatore in acido polilattico nella rizoartrosi; studio multicentrico”. 56° Congresso Nazionale SICM Modena, 12-14 ottobre 2017
- Grandis C., Scalese A., De Felice A., “tecnica della fionda nella dissociazione scafo-lunata”, 56° Congresso Nazionale SICM Modena 12-14 ottobre 2017.

Cologno Monzese (MI), 3 Luglio 2023

dott.ssa Alessandra Scalese